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MINI-CURRÍCULO 
 

Vitor Palhari Lins, 30 anos, inscrito no CPF nº 018.132.791-01, RG nº 1450979 SSP/MS, 

corretor de imóveis, inscrito sob o nº 27.182, estudante de direito, bacharel em engenharia de 

produção, atua no mercado imobiliário há 4 anos, atua na gerência comercial na Adão Imóveis 

Talent, com experiência em transações imobiliárias de imóveis urbanos, rurais e comerciais, 

e residente em Goiânia-GO, na Rua da Charita, Quadra 137 Lotes 01/12, Residencial New 

Liberty, Torre Angelim, Apartamento 2301, Jardim Atlântico.  
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ANÁLISE MERCADOLÓGICA – APARTAMENTO 
RUA  10 – SETOR OESTE – GOIÂNIA,GO 

 

1- O IMÓVEL 

O imóvel é um apartamento de nº 702, do “Edifício Residencial Dolder”, contendo sala de 

estar/jantar, banheiro social, 03 quartos, sendo 1 suíte, varanda, quarto de empregada, 

circulação, área de serviço, cozinha, banheiro para empregada, floreiras e depósito, com a 

área total de: 162.128,86m², sendo 116,36m² de área privativa e 45,7686m² de área comum, 

correspondendo-lhe a fração ideal de 26,7396m²; ou 2,64100% da área do lote 51, da quadra 

H-6, com área de 1.077,05m², sito à Rua 10, Setor Oeste, da cidade de Goiânia, estado de 

Goiás, com registro sob o número de matrícula 95.435, no Cartório de Registro de Imóveis da 

1ª Circunscrição de Goiânia-GO. Ele encontra-se com acabamento originalmente como foi 

entregue pela construtora no ano de 1991, possui armários da época da entrega de 

construção e possui insolação nascente.  

 

Figura 1: Localização espacial do Apartamento 702, Edifício Residencial Dolder. 
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2- REGISTRO FOTOGRÁFICO 

Segue abaixo, imagens capturadas externamente do imóvel descrito no Item 1. 
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Figura 2: Fotos externas do imóvel. 
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3. MÉTODO DE AVALIAÇÃO DE COMPARAÇÃO DIRETA 

Segue abaixo, um quadro comparativo de imóveis ofertados no mesmo setor e com mesmo 

perfil de acabamento, tamanho e estado de conservação.  

Tabela 1: Apartamentos a venda na mesma região e com padrão similar. Fonte: www.zapimoveis.com.br e 
www.vivareal.com.br. 

Item Empreendimento Quartos Área do apto (m2) Preço Preço/m2 
1 Ed. Brenner 3Q (1 suíte) 116  R$         350.000,00   R$       3.017,24  

2 Ed. Itanhangá Palace 3Q (1 suíte) 117  R$         355.000,00   R$       3.034,19  

3 Ed. Belkiss 4Q (1 suíte) 149  R$         420.000,00   R$       2.818,79  

4 Ed. Bremen 3Q (1 suíte) 108  R$         285.000,00   R$       2.638,89  

5 Ed. Maison Clarise 3Q (1 suíte) 97  R$         295.000,00   R$       3.041,24  

6 Ed. Vernier Club 4Q (1 suíte) 125  R$         315.000,00   R$       2.520,00  

7 Ed. Bremen 3Q (1 suíte) 108  R$         360.000,00   R$       3.333,33  

8 Res. Rio Madeira 3Q (1 suíte) 95  R$         330.000,00   R$       3.473,68  

9 Res. Tenesse  3Q (1 suíte) 107  R$         339.000,00   R$       3.168,22  

10 Ed. Dinamarca 3Q (1 suíte) 116  R$         340.000,00   R$       2.931,03  

 

Os imóveis listados acima, estão localizados na vizinhança do imóvel objeto de avaliação, 

localizados no mesmo bairro, e possuem valor médio de m2 de R$ 2.997,66. Sendo que, o 

desvio-padrão apresentado na amostra é de R$ 291,60/m2, ou seja, uma variação de 9,73% 

acima e abaixo da média. 
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4. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Diante das informações coletadas, documentos apresentados, registro fotográfico e visita in 

loco, considera-se: 

• Localização: está em um dos bairros mais tradicionais e com um m2 dos mais 

valorizados da capital goiana, a 400 m do Parque Lago das Rosas e a 180 m da Praça 

do Sol que são cartões postais da cidade, está cercado de conveniências, órgãos 

públicos do poder judiciário, clínicas médicas, hipermercados e fácil acesso ao centro 

administrativo; 

• Tipologia: apartamento tipo de 116,36 m2, 2 apartamentos por pavimento, com 

insolação nascente, bancadas no granito; 

• Condomínio: com portaria presencial, possui um custo mensal de aproximadamente 

R$ 750,00, não inclusos água e gás, pois são individualizados, e toda a área comum 

foi revitalizada e reformada; 

• Estado de conservação do imóvel: imóvel encontra-se em bom estado de conservação 

pois está com inquilino de longa data; 

• Preço: a média de preços é de R$ 2.997,66/m2, com desvio-padrão de R$ 291,60/m2, 

ou seja 9,73% de variação entre a média aritmética e o menor e maior valor, que é uma 

baixa variação devido ao fato de terem sido verticalizados em uma mesma época com 

acabamentos e plantas muito parecidos e estarem em um bairro de menor volatilidade 

ao longo dos anos. 

Assim, levando-se em consideração os itens supracitados, o perfil do imóvel, as ofertas da 

região e utilizando-se de conhecimentos tácitos do mercado imobiliário goianiense, é possível 

inferir-se o seguinte valor do imóvel em estudo, na data de hoje: 

R$ 349.769,46 

Valor este a ser descontado os honorários de corretagem e quaisquer outros gastos que 

venham a incidir sobre o imóvel para viabilizar sua comercialização. 

Goiânia, 04 de fevereiro de 2020. 

__________________________ 
VITOR PALHARI LINS 

CRECI F-27.182 
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